
 

SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGUL ĒŠANAS KOMISIJA 
Ūnijas ielā 45, Rīgā, LV-1039 ♦ Tālr. 67097200 ♦ Fakss 67097277 ♦ E-pasts  sprk@sprk.gov.lv   

PADOMES LĒMUMS 
R ī g ā  

 
05.06.2013.                                                                                                                            Nr.100 

(prot. Nr.21, 3.p.) 
 

Par sabiedrības ar ierobežotu atbildību 
„J ūrmalas siltums” siltumenerģijas apgādes 
pakalpojumu tarifu projekta p ārr ēķinu    

 
Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk - Komisija) 2012.gada 

17.septembrī saņēma sabiedrības ar ierobežotu atbildību „Jūrmalas siltums”, vienotais 
reģistrācijas numurs: 42803008058, juridiskā adrese: Slokas iela 55A, Jūrmala, LV-2015, 
(turpmāk - SIA „Jūrmalas siltums”) iesniegumu (2012.gada 17.septembris Nr.01-3.1/137) ar tam 
pievienoto siltumenerģijas apgādes pakalpojumu tarifu projektu, saņēma papildu informāciju, 
dokumentus un precizētu tarifu projektu 2012.gada 23.novembrī (2012.gada 22.novembra 
iesniegums Nr.01-3.1/206), 2012.gada 3.decembrī (2012.gada 3.decembra iesniegums Nr.01-
3.1/217), 2012.gada 27.decembrī (2012.gada 21.decembra iesniegums Nr.01-3.1/228) un 
2013.gada 4.februārī (2013.gada 1.februāra iesniegums Nr.01-3.1/18), saņēma precizētu tarifu 
projektu 2013.gada 18.februārī (2013.gada 18.februāra elektronisks sūtījums), saņēma papildu 
informāciju, dokumentus un precizētu tarifu projektu 2013.gada 26.martā (2013.gada 26.marta 
iesniegums Nr.01-3.1/51) un saņēma papildu informāciju un dokumentus 2013.gada 23.maijā 
(2013.gada 21.maija iesniegums Nr.01-3.1/79) (turpmāk - tarifu projekts).     

 
Izvērtējot tarifu projektu, Komisija konstatē: 

1. Viens no likuma ,,Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” (turpmāk - Likums) 
mērķiem ir nodrošināt iespēju saņemt nepārtrauktus, drošus un kvalitatīvus sabiedriskos 
pakalpojumus, kuru tarifi (cenas) atbilst ekonomiski pamatotām izmaksām.  

2. Likuma 20.pants nosaka, ka tarifi nosakāmi tādā apmērā, lai lietotāju izdarītie tarifu 
maksājumi segtu ekonomiski pamatotas sabiedrisko pakalpojumu izmaksas un nodrošinātu 
sabiedrisko pakalpojumu rentabilitāti. 

3. Likuma 5.pants nosaka, ka sabiedriskos pakalpojumus regulē saskaņā ar šo likumu 
izveidota sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas iestāde, kas darbojas neatkarīgi un patstāvīgi, 
izpildot šajā likumā noteiktās funkcijas, pieņem lēmumus un izdod administratīvos aktus, lai 
aizstāvētu lietotāju intereses un veicinātu sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju attīstību saskaņā ar 
taisnīguma, atklātības, neitralitātes, vienlīdzības un proporcionalitātes principiem.  

4. Siltumenerģijas apgādes pakalpojumu tarifu aprēķināšanas kārtība noteikta Komisijas 
2010.gada 14.aprīļa lēmumā Nr.1/7 ,,Siltumenerģijas apgādes pakalpojumu tarifu aprēķināšanas 
metodika” (turpmāk - Metodika). 



 2
5. Metodikas 14.punkts nosaka, ka komersants precīzi un pārskatāmi atspoguļo 

siltumenerģijas ražošanai, sadalei, pārvadei un tirdzniecībai nepieciešamās tehnoloģiski un 
ekonomiski pamatotās izmaksas, iekļaujot tajās tikai ar šiem darbības veidiem saistītos aktīvus 
un darbības.             

6. Komisijas 2010.gada 14.jūlija lēmums Nr.1/12 ,,Noteikumi par tarifus veidojošo 
izmaksu pamatojumu” nosaka dokumentus, kurus tarifus veidojošo izmaksu pamatojumam 
sabiedrisko pakalpojumu sniedzējs iesniedz Komisijai vienlaikus ar tarifu projektu, kas 
aprēķināts saskaņā ar noteikto tarifu aprēķināšanas metodiku. 

7. SIA ,,Jūrmalas siltums” ir licencēts energoapgādes komersants, kas nodarbojas ar 
siltumenerģijas pārvadi un sadali (licence Nr.22019). SIA ,,Jūrmalas siltums” ir reģistrēts 
siltumenerģijas ražotāju reģistrā ar reģistrācijas Nr.SR0071 un siltumenerģijas tirgotāju reģistrā 
ar reģistrācijas Nr.ST0018. 

8. Likuma 19.panta otrā daļa nosaka, ka Komisija izvērtē sabiedrisko pakalpojumu 
sniedzēja iesniegto noteiktā kārtībā aprēķināto tarifu projektu un tarifu aprēķina projektā minēto 
tarifus veidojošo izmaksu pamatojumu 90 dienu laikā pēc tā saņemšanas. Ja Komisija konstatē, 
ka tarifu projekts ir aprēķināts nepareizi vai aprēķina projektā minētās tarifus veidojošās 
izmaksas ir nepamatotas, Komisija 10 darbdienu laikā var uzdot sabiedrisko pakalpojumu 
sniedzējam veikt tarifu projekta pārrēķinu.  

9. Likuma 19.panta otrā prim daļa nosaka, ka tarifu projekta pārrēķinu sabiedrisko 
pakalpojumu sniedzējs veic Komisijas noteiktā termiņā, kas nevar būt īsāks par piecām 
darbdienām. 

10. Likuma 19.panta trīspadsmitā daļa nosaka, ka tarifu projekta pārrēķina termiņu un 
Komisijas pieprasītās papildu informācijas vai dokumentu iesniegšanas termiņu neieskaita šā 
panta otrajā daļā noteiktajā tarifu projekta izvērtēšanas termiņā.   

11. SIA ,,Jūrmalas siltums” ir Komisijā iesniegusi 2012.gada 3.janvārī ar SIA ,,LKP 
Solutions” noslēgto siltumenerģijas piegādes līgumu Nr.01-12/01 (turpmāk - siltumenerģijas 
piegādes līgums), kas ir spēkā līdz 2021.gada 31.decembrim un no kura izriet, ka SIA ,,Jūrmalas 
siltums” daļu no siltumenerģijas iepērk no SIA ,,LKP Solutions”. Siltumenerģijas piegādes 
līgumā noteiktais siltumenerģijas iepirkuma minimālais apjoms ir 30 000 MWh gadā. No 
siltumenerģijas piegādes līguma, iesniegtajiem SIA „Jūrmalas siltums” operatīvā maiņu 
personāla maiņu grafikiem un SIA ,,LKP Solutions” operatīvā maiņu personāla maiņu grafikiem 
izriet, ka SIA ,,Jūrmalas siltums” piederošajā katlu mājā ,,Dubulti”, Slokas ielā 47A, Jūrmalā, 
strādājošie SIA ,,Jūrmalas siltums” operatīvā maiņu personāla deviņi darbinieki vienlaikus ir 
nodarbināti arī SIA ,,LKP Solutions” un šo darbinieku darba samaksas izmaksas ir iekļautas 
tarifu projektā. 

12. No siltumenerģijas piegādes līguma izriet, ka SIA „LKP Solutions” bez maksas 
izmanto SIA „Jūrmalas siltums” piederošās katlu mājas „Dubulti”, Slokas ielā 47A, Jūrmalā, 
telpas, teritoriju, dūmeni. SIA „LKP Solutions” nesedz arī citus ar minētā nekustamā īpašuma 
izmantošanu saistītos izdevumus: apsardzes izmaksas, teritorijas uzturēšanas izmaksas, 
nekustamā īpašuma nodokļa daļu, kā arī nemaksā par teritorijas apgaismojumam patērēto 
elektroenerģiju.  

13. Salīdzinājumā ar sākotnēji iesniegto tarifu projektu SIA ,,Jūrmalas siltums”, 
precizējot tarifu projektu, no tarifu projektā iekļautajām izmaksām darba samaksai izslēdza 26 
pilna laika darba slodžu izmaksas un darba samaksas izmaksas samazināja par 183,8 tūkst.Ls jeb 
16,6%. Tomēr SIA ,,Jūrmalas siltums” tarifu projektā iekļautās izmaksas darba samaksai 
joprojām ir pārāk augstas (6,50 Ls/MWh) un lielākas, nekā nepieciešams kvalitatīvu 
siltumenerģijas apgādes pakalpojumu nodrošināšanai. Citiem siltumenerģijas apgādes 



 3
komersantiem ar līdzīgiem darbības rādītājiem, kas siltumenerģijas ražošanai izmanto 
dabasgāzi, izmaksas darba samaksai ir robežās no 4,08 Ls/MWh līdz 5,08 Ls/MWh.  

14. Tarifu projektā ir iekļautas izmaksas darba samaksai un sociālajām iemaksām 16 
vadošajiem un vidējā līmeņa inženiertehniskajiem darbiniekiem, taču citiem siltumenerģijas 
apgādes komersantiem ar līdzīgiem darbības rādītājiem, kas siltumenerģijas ražošanai izmanto 
dabasgāzi, ir 10-11 vadošie un vidējā līmeņa inženiertehniskie darbinieki. Tarifu projektā ir 
iekļautas izmaksas darba samaksai septiņiem Autotransporta iecirkņa darbiniekiem, taču citiem 
siltumenerģijas apgādes komersantiem ar līdzīgiem darbības rādītājiem ir viens - trīs darbinieki, 
kas veic līdzīga rakstura funkcijas.  

15. Tarifu projekta pārējo pastāvīgo izmaksu sastāvā ir iekļautas automašīnu operatīvā 
līzinga izmaksas 15,4 tūkst.latu apmērā. Izvērtējot degvielas izmaksu aprēķinu, ir redzams, ka 
vairākiem transportlīdzekļiem (vismaz sešām vieglā autotransporta vienībām) ir mazs 
nobraukums (5-10 tūkst.km 2012.gada 11 mēnešos). Tas liecina, ka transportlīdzekļi netiek 
pietiekami noslogoti un SIA ,,Jūrmalas siltums” siltumenerģijas apgādes pakalpojumu 
nodrošināšanai nav nepieciešams tik liels transportlīdzekļu skaits, par ko tiek maksāti operatīvā 
līzinga maksājumi un transportlīdzekļu apdrošināšanas izmaksas.   

16. Tarifu projektā veselības apdrošināšanas izmaksas pamato SIA ,,Jūrmalas siltums” 
iesniegtais ,,BTA Insurance Company, SE” 2012.gada 2.novembra piedāvājums darbinieku 
veselības un nelaimes gadījumu apdrošināšanai. Ir paredzēts apdrošināt 132  SIA ,,Jūrmalas 
siltums” darbiniekus, apdrošināšanas prēmija par vienu darbinieku gadā - 217,70 Ls. Tomēr 
tarifu projekta izmaksās ir iekļautas izmaksas darba samaksai mazākam strādājošo skaitam - 110 
darbiniekiem. Tādējādi nav pamatoti iekļaut tarifu projektā izmaksas darbinieku veselības 
apdrošināšanai 28 736 Ls apmērā.  

17. Komisijas padomes sēdē SIA ,,Jūrmalas siltums” pilnvarotais pārstāvis sniedza 
skaidrojumu par tarifu projektā iekļautajām iepirktās siltumenerģijas izmaksām, izmaksām 
darba samaksai un sociālajām iemaksām, apdrošināšanas izmaksām un pārējo pastāvīgo izmaksu 
sastāvā iekļautajām automašīnu operatīvā līzinga izmaksām.  

                               
Izvērtējot tarifu projektu, Komisija secina: 
 

1. Tarifu projektā iekļautās iepirktās siltumenerģijas izmaksas nav uzskatāmas par 
ekonomiski pamatotām atbilstoši Metodikas 14.punkta prasībām, jo SIA ,,Jūrmalas siltums” 
faktiski slēptā veidā sedz daļu no SIA ,,LKP Solutions” pastāvīgajām izmaksām, kas saistītas ar 
SIA ,,LKP Solutions” darbību SIA ,,Jūrmalas siltums” piederošajā katlu mājā ,,Dubulti”, Slokas 
ielā 47A, Jūrmalā. Līdz ar to no tarifu projekta SIA ,,Jūrmalas siltums” ir jāizslēdz tās 
pastāvīgās izmaksas, kas izriet no SIA ,,LKP Solutions” darbības SIA ,,Jūrmalas siltums” 
piederošajā katlu mājā ,,Dubulti”, Slokas ielā 47A, Jūrmalā.   

 2. Tarifu projektā iekļautās izmaksas darba samaksai un sociālajām iemaksām (6,50 
Ls/MWh) nav uzskatāmas par ekonomiski pamatotām atbilstoši Metodikas 14.punkta prasībām, 
jo tās būtiski pārsniedz darba samaksas izmaksu līmeni uz lietotājiem nodotā siltumenerģijas 
daudzuma vienību, kāds ir citiem siltumenerģijas apgādes komersantiem. Citiem siltumenerģijas 
apgādes komersantiem ar līdzīgiem darbības rādītājiem, kas siltumenerģijas ražošanai izmanto 
dabasgāzi, izmaksas darba samaksai ir robežās no 4,08 Ls/MWh līdz 5,08 Ls/MWh. Sakarā ar to 
darba samaksas izmaksas tarifu projektā SIA ,,Jūrmalas siltums” ir jāsamazina, tai skaitā, ņemot 
vērā šā lēmuma konstatējošās daļas 14.punktā minēto, SIA ,,Jūrmalas siltums” ir jāsamazina 
darba samaksas izmaksas vadošajiem un vidējā līmeņa inženiertehniskajiem darbiniekiem un 
Autotransporta iecirkņa darbiniekiem. 



 4
 3. Tarifu projekta pārējo pastāvīgo izmaksu sastāvā iekļautās automašīnu operatīvā 
līzinga izmaksas nav uzskatāmas par ekonomiski pamatotām atbilstoši Metodikas 14.punkta 
prasībām, jo vairākām automašīnām sakarā ar mazu nobraukumu ir nepietiekams noslogojums. 
Līdz ar to automašīnu operatīvā līzinga izmaksas tarifu projektā SIA ,,Jūrmalas siltums” ir 
jāsamazina. 

  4. Tarifu projektā iekļautās darbinieku veselības apdrošināšanas izmaksas nav 
uzskatāmas par ekonomiski pamatotām atbilstoši Metodikas 14.punkta prasībām, jo tarifu 
projektā tiek plānots apdrošināt veselību lielākam darbinieku kopumam nekā tas darbinieku 
kopums, kura darba samaksas izmaksas ir iekļautas tarifu projektā. Tarifu projektā iekļautās 
transportlīdzekļu apdrošināšanas izmaksas nav uzskatāmas par ekonomiski pamatotām atbilstoši 
Metodikas 14.punkta prasībām, jo vairākām automašīnām sakarā ar mazu nobraukumu ir 
nepietiekams noslogojums. Sakarā ar to tarifu projektā SIA ,,Jūrmalas siltums” ir jāsamazina 
darbinieku veselības apdrošināšanas izmaksas un transportlīdzekļu apdrošināšanas izmaksas.  

5. Izvērtējot lietas apstākļus, Komisija konstatē un secina, ka SIA ,,Jūrmalas siltums” 
tarifu projektā nav pietiekami pamatojusi iepirktās siltumenerģijas izmaksas, izmaksas darba 
samaksai un sociālajām iemaksām, kā arī ir iekļāvusi nepamatotas automašīnu operatīvā līzinga 
izmaksas, darbinieku veselības apdrošināšanas un transportlīdzekļu apdrošināšanas izmaksas. 
Lai nodrošinātu objektīvu un savlaicīgu tarifu projekta izvērtēšanu, Komisija uzskata par 
lietderīgu pieņemt starplēmumu, uzdodot SIA ,,Jūrmalas siltums” veikt tarifu projekta 
pārrēķinu, izslēdzot tarifu projektā iekļautās nepamatotās izmaksas. 

6. Lai SIA ,,Jūrmalas siltums” dotu iespēju pārrēķināt tarifu projektu, nodrošinot tā 
pamatotību un pamatotu izmaksu iekļaušanu tajā, Komisija secina, ka, ievērojot samērīguma 
principu, pārrēķinātā tarifu projekta iesniegšanai nosakāms trīsdesmit dienu termiņš no lēmuma 
spēkā stāšanās dienas. Ņemot vērā Likuma 19.panta trīspadsmito daļu, Komisija turpinās 
izvērtēt tarifu projektu pēc tarifu projekta pārrēķina saņemšanas.      

Ievērojot visu iepriekšminēto un saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 1.panta trešās 
daļas 3.punktu, 5., 7., 14.1 pantu, 59.pantu, Metodikas 14.punktu un pamatojoties uz likuma 
,,Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 5.pantu, 10.panta pirmo daļu, 19.panta pirmo daļu, 
otro daļu, otro prim daļu , trīspadsmito daļu un 25.panta pirmo daļu,    

padome nolemj: 

Uzdot SIA ,,Jūrmalas siltums” veikt tarifu projekta pārrēķinu, ņemot vērā lēmuma 
konstatējumus un secinājumus, un iesniegt pārrēķināto tarifu projektu trīsdesmit dienu laikā no 
lēmuma spēkā stāšanās dienas.  
 

Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi. 
    

Priekšsēdētāja                                                                     V.Lokenbaha 

p.i. 

padomes loceklis             R.Irklis  

 


